ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MỸ THẠNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 189 / KH-UBND

	Mỹ Thạnh, ngày 04 tháng 3  năm 2014

KẾ HOẠCH
Về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2014

Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng ngày 29 tháng 11 năm 2005 và Nghị định số 47/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẩn thi hành một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng.
Căn cứ Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí.
Căn cứ Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2013 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2013.
Để đảm bảo thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng, Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2014 với những nội dung cụ thể sau:
I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
Nhằm ngăn chặn và từng bước đẩy lùi tình trạng tiêu cực, tham nhũng đang diễn ra trong các lĩnh vực đời sống xã hội trên địa bàn xã để giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế xã hội. Nâng cao nhận thức, hành động của cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã về công tác phòng, chống tham nhũng.
Quán triệt và tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X), Luật phòng, chống tham nhũng, Chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng, Chương trình hành động các cấp về phòng, chống tham nhũng tạo nhận thức sâu, rộng trong cán bộ, công chức và nhân dân giúp mọi người hiểu rõ và nghiêm chỉnh chấp hành.
Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống tham nhũng; tập trung vào các ngành, lĩnh vực đễ phát sinh tham nhũng để có kế hoạch phòng ngừa hiệu quả.
Nâng cao vai trò của xã hội, tạo sự đồng thuận của các tổ chức xã hội và đoàn thể trong công tác phòng, chống tham nhũng.
Bằng biện pháp cụ thể như thông tin tuyên truyền, học tập, giáo dục, thanh tra, kiểm tra, giám sát để tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức đi đến hành động cho cán bộ Đảng viên, công chức và nhân dân tham gia thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại địa phương.
Kiện toàn bộ máy Nhà nước, nâng cao chất lượng và vai trò trách nhiệm cho cán bộ, công chức phục vụ tốt cho công tác phòng, chống tham nhũng.
Đưa công tác phòng, chống tham nhũng gắn với chương trình tổng thể cải cách hành chính ở địa phương.
II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI
1. Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) và các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Chương trình hành động của Ban chấp hành Đảng bộ xã, kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã về thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng, tác phong đạo đức, ý thức tổ chức kỷ luật, phong cách làm việc, đức tính cần, kiệm, liêm, chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách gắn với việc “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
Tập trung lãnh đạo, quán triệt sâu rộng của cả hệ thống chính trị tạo sự chuyển biến tích cực xem nhiệm vụ phòng chống tham nhũng là nhiệm vụ quan trọng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.
2. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tổ chức công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị, trong cải cách hành chính; thực hiện nghiêm các chế độ, tiêu chuẩn, định mức, quy tắc ứng xử, công khai minh bạch tài sản thu nhập, trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tham nhũng. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức phải có đạo đức, kỷ cương, liêm chính; thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ tạo điều kiện cho tổ chức và công dân tham gia phòng, chống tham nhũng.
3. Rà soát, bổ sung hoàn thiện các văn bản đã ban hành về chế độ, chính sách, nội quy, quy chế cần chú trọng trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, môi trường, thu chi ngân sách….
4. Phối hợp tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát tập trung vào các lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, ngân sách, quản lý tài sản công….kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí được phát hiện qua thanh tra, kiểm tra.
5. Phát huy vai trò trách nhiệm của Hội đồng nhân dân, thanh tra nhân dân trong việc giám sát, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Luật phòng chống tham nhũng.
6. Hệ thống chính trị từ xã đến ấp cần xác định công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí là một trong những nhiệm vụ hàng đầu để tập trung chỉ đạo thực hiện. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và đưa công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí thành một nội dung thường xuyên và tổ chức kiểm điểm việc tổ chức thực hiện theo định kỳ.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Dựa vào kế hoạch các ngành Đoàn thể, các ấp cần quán triệt, xây dựng kế hoạch riêng cho ngành mình, ấp mình đồng thời tổ chức triển khai học tập trong cán bộ, công chức và nhân dân thông suốt để tích cực tham gia thực hiện Luật phòng chống tham nhũng.
2. Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật phối hợp cùng cán bộ tuyên giáo xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền bằng các hình thức chủ yếu phổ biến Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X), Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành.
3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các quy định của Pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến các tất cả Đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã; giám sát việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và phối hợp các ngành, các cấp vận động nhân dân tham gia tích cực vào việc phát hiện, cung cấp thông tin, tố cáo hành vi tham nhũng.
4. Công chức Tư pháp tham mưu mở sổ sách theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện và kết quả phòng, chống tham nhũng tại cơ quan đơn vị.
5. Định kỳ hàng quí, 6 tháng, năm có tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả hoạt động và báo cáo về Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng huyện nắm, theo dõi, chỉ đạo. Thực hiện công tác báo cáo theo biểu mẩu quy định.
Công tác phòng chống tham nhũng là nhiệm vụ vô cùng khó khăn, phức tạp đòi hỏi phải có sự thống nhất cao của cả hệ thống chính trị từ xã đến ấp và sự tham gia tích cực của quần chúng nhân dân để kịp thời phát hiện, xử lý các tiêu cực, tham nhũng tại địa phương.
Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2014 của xã Mỹ Thạnh xin báo cáo về Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng huyện năm, theo dõi./.

	Nơi nhận:

	CHỦ TỊCH

	- UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- TT. Đảng ủy; HĐND;
- CT, các PCT (theo dõi chỉ đạo);
- Các Ngành đoàn thể;
- Trưởng ấp 6 ấp;
- Lưu: VT, Viet, 20b.

Đã ký

Phạm Thanh Diễn

2